
«Л л**»’с4

М1Н1СТЭРСТВА ЛДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
ПА АДУКАЦЫ1 

БРЭС1 (КАРА АБЛВЫКАНКАМА

ЗА ГАД

■ rfi, I f. ьг Ч № 922
i'. Брэе г

Об итогах областного этапа 
республиканского конкурса. 
компьютерных разработок 
патриотической направленности 
«ПАТРИОТ.Ьу»

В соответствии с приказом главного управления по образованию 
Брестского облисполкома от 24.10.2024 № 840 «О проведении областного 
этапа . республиканского конкурса компьютерных разработок 
патриотической направленности «ПАТРИОТ.Ьу» государственным 
учреждением образования «Брестский областной центр туризма 
и краеведения детей и молодежи» был проведен областной этап 
республиканского конкурса компьютерных разработок патриотической 
направленности «ПАТРИОТ.Ьу» (далее - Конкурс), в котором приняли 
участие учащиеся учреждений общего среднего, профессионально- 
технического и среднего специального образования Брестской области.

Жюри, рассмотрев представленные работы участников Конкурса, 
определило победителей и призеров. Па основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги конкурса (приложение). *
2. Наградить победителей и призеров конкурса дипломами главного 

управления ио образованию Брестского облисполкома.
3. Направить для участия в республиканском конкурсе 

компьютерных разработок патриотической направленности 
«ПАТРИОТ.Ьу» работы учащихся, занявшие 1 и 2 места в каждой
номинации.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления социальной и воспитательной работы главного управления 
по образованию Брестского облисполкома Сенькевич А.В.
Заместитель начальника 
главного управления И. А.Попова

Гуменюк 50 67 78
Шанская 23 30 9-2



Приложение
к приказу главного 
управления по образованию 
Брестского облисполкома 
.Ш1Ш^ Ш

итоги
областного этапа республиканского конкурса «Патриот.Ьу»

В соответствии с приказом главного управления по образованию 
Брестского облисполкома от 21.10.2024 № 840 «О проведении областного 
этапа республиканского конкурса компьютерных разработок 
патриотической направленности «ПАТРИОТ.Ьу» с целью формирования 
у, детей и молодежи объективного отношения к историческому прошлому, 
сохранения и укрепления единства белорусского народа, активизации 
деятельности учреждений образования детей и молодежи но воспитанию 
гражданственности и патриотизма у подрастающего поколения 
и приумножению научного потенциала Республики Беларусь- через 
привлечение учащихся к занятиям инновационным, техническим 
творчеством, современными компьютерными технологиями, в рамках 
празднования 80-летия Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне государственным учреждением образования 
«Брестский областной центр туризма и краеведения детей и молодежи» 
в период с 06.11.2024 по 16.11.2024 был проведен областной этап 
республиканского конкурса «ПАТРИОТ.Ьу» (далее - Конкурс).

Активное участие в Конкурсе приняли учреждения 
профессионально-технического и среднего специального образования 
Брестской области. Особо следует отметить работы учащихся учреждений 
общего среднего образования Кобринского района и г. Барановичи.

Учащиеся Жабинковского, Каменецкого и Ля^овичского районов 
не приняли участие в данном Конкурсе.

Для участия в 4 номинациях была подана 71 заявка.
В номинации «Великой Победы немеркнущий свет...» (16 — 21 год) 

представлено 9 работ; в возрасте 12 15 лет представлено 5 работ.
В номинации «Пам этот мир завещагГо беречь» (14 21 год) представлено 
16 компьютерных разработок.

Наибольшее количество работ выполнено в номинации «Память 
поколений во имя будущего...» 12 15 лет (41 работа-презентация).

Анализ работ, представленных участниками, показал, что все 
компьютерные разработки соответствовали патриотической 
направленности Конкурса, раскрывая исторические события героического 
прошлого белорусского народа.



Вместе с тем, следует отметит, что некоторые проекты, 
представленные на Конкурс, нс в полной мере соответствовали указанной 
дели и предъявляемым требованиям.

Для заочного этапа Конкурса, который состоялся 
15 16 ноября 2024 г. дистанционно посредством видеоконференции 
с использованием приложения Microsoft Teams, было отобрано 37 работ.

Рассмотрев материалы Конкурса, жюри приняло решение признать 
победителями и призерами следующих участников и наградить 
дипломами главного управления по образованию Брестского 
облисполкома:

В номинации «Великой Победы немеркнущий свет...» 
16 лет 21 год: ^
ч дипломом I , степени' Селюжицкого Ивана, Ситуна Алексея, 
Щербина Максима, учащихся учреждения образования «Брестский 
государственный колледж связи», за работу «Сестры Хатыни. Брестская 
область»;

дипломом И степени Юрченко Павла, учащегося Государственного 
учреждения образования «Микашевичская гимназия 
им.В.И.Недведского», за работу «Великая Отечественная война 
на'терри тории г. Микашсвичи»;

дипломом Ш степени Дубик Елизавету, Михновсц Ксению, 
Манука Полину, Киевец Юлию, учащихся Государственного учреждения 
образования «Крытышинская средняя школа имени П.М.Машерова» 
Ивановского района, за работу «Мы помним»;

похвальным отзывом ■ Кравчука Никиту, Гордиюка Евгения, 
учащихся Государственного учреждения образования «Новопопинская 
средняя школа» Дрогичинского района, за работу «Сайт «Историко- 
крас вед чес к и й музе й » ».

В номинации «Великой Победы немеркнущий сцст...» 12-15 лет:
дипломом 1 степени Гаврилову Александру, учащуюся 

I осударственного учреждения образования «Средняя школа № 7 
I'. Кобрина», за работу «Я помню! Я горжусь!»;

дипломом 11 степени Бренько Ульяну, Кузьбар Алину, учащихся 
Государственного учреждения ‘образования «Гимназия города 
Белоозёрска», за работу «Обелиски памяти Берёзовского района»;

дипломом 111 степени Богданец Екатерину, Островскую Екатерину, 
учащихся Государственного учреждения образования «Дворец детского 
творчества г. Барановичи», за работу «Места боевой славы Беларуси».

В номинации «Память поколений во имя будущего...» 12 -15 лет:
дипломом 1 степени Левчука Глеба, учащегося Государственного 

учреждения образования «Остромичская средняя школа» Кобринского 
района, за работу «Пока жива память, жив народ»;



дипломом II степени Моргун Яну, Павлову Софию, учащихся 
I осударственного учреждения образования «Гимназия № 3 
г. Барановичи», за работу «Никто не забыт, ничто не забыто...»;

дипломом Ш степени Ващилко Дарью, Цеханович Софию, 
учащихся 1 осударственного учреждения образования «Средняя школа 
№12 имени I ероя Советского Союза И.К.Бабушкина г. Барановичи», 
за работу «Интерактивная книга памяти «Память о вас в нашем сердце»;

дипломом III степени Кравчук Марию, Жолнсрчик Ольгу, 
учащихся государственного учреждения образования «Гимназия 
г'. Дрогичина», за работу «Герои войны»;

похвальным отзывом Двораковского Егора, Биленко Дениса, 
учащихся Государственного учреждения образования «Гимназия № 5 
К Барановичи», за работу «Нам доверена память».

В номинации «Пам этот мир завещано беречь...» 14 лет 21 год:
дипломом 1 степени Крупснькова Владислава, учащегося 

учреждения образования «Пинский государственный колледж техники 
и технологий», за разработку квест-игры «Путешествие в прошлое»-;

дипломом II степени Куличика Игоря, учащегося учреждения 
образования «Пинский государственный колледж техники и технологий», 
за разработку мобильного приложения «Гид но историческому центру 
города Пинска»;

дипломом III степени Гаврис Алексея, Дерах Анастасию, учащихся 
I осударственного учреждения образование «Средняя школа № 16 
I'. Барановичи», за работу «Барановичи помнят»;

дипломом III степени Марчука Андрея, учащегося учреждения 
образования «Столинский государственный аграрно-экономический 
колледж», за разработку мобильного приложения «Биография 
Якубовского Ивана Игнатьевича».


